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1. Úvod

Systém vzdělávání pracovníků je důležitým faktorem jak v soukromém sektoru

tak i v sektoru státním. Soukromé firmy vynakládají značné finanční prostředky

na vzdělávání svých zaměstnanců ve všech oblastech jejich působení. Státní

instituce podporují v dalším vzdělávání své zaměstnance ze státních dotací

a vypsaných grantů.

Vzdělávání v oblasti školství je o to důležitější, protože pedagogičtí pracovníci

a výchovní poradci vzdělávají a vychovávají děti a mládež. Pedagogický

pracovník musí dále rozvíjet své odborné znalosti a dovednosti a tím zvyšovat

svou odbornou kvalifikaci. Pedagogičtí pracovníci absolvují povinné

a nepovinné (kariérní) vzdělávací programy. Tyto programy jsou zaměřeny

převážně na rozšíření a zdokonalení jejich odborných znalostí, vedení a řízení

lidí, vychovatelskou a poradenskou činnost.

Školské instituce si uvědomují důležitost a potřebnost ve vzdělávání svých

pedagogických pracovníků a výchovných poradců. I v oblasti školství je již velká

konkurence a školy mezi sebou bojují o každého nového žáka, tím se škole

zvýší státní dotace a může vynaložit větší finanční prostředky na vzdělávání

svých zaměstnanců.

Vzdělávací instituce se zaměřují, plánují a následně vyhodnocují své profesně-

vzdělávací programy. Škola využívá veškeré dostupné finanční prostředky

na vzdělávání svých pedagogických pracovníků, tím zvyšuje odbornost svého

pedagogického sboru a jméno školy.

Vzdělávání lze zařadit do nového výrobního faktoru, kterým jsou informace.

Tento nehmotný faktor zařazují do výrobního procesu právě zaměstnanci,

kterým je potřeba věnovat v této oblasti zvýšenou pozornost. Při zvyšujícím se
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pracovním výkonu je třeba tuto oblast informací neustále rozšiřovat a tím

zároveň prohlubovat znalosti a dovednosti zaměstnanců.

O tom, že vzdělávání pracovníků a jejich rozvíjení nabývá na významu, svědčí

i podpora Evropské unie. Evropská unie investuje do rozvoje lidských zdrojů

v rámci fondů, které vytváří.
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2. Literární přehled

Celoživotní vzdělávání je považováno za hlavní zdroj zvyšování produktivity. Je

klíčem k nejnovějším informacím a znalostem, k pochopení a využití stále se

zrychlujících změn a způsobem, jak se naučit učit se. V mnoha podnicích,

i malých a středních, se efektivnost a účinnost vzdělávání zvyšuje uplatněním

informačních technologií, e-learningu a dalších jeho elektronických podob

(STÝBLO, 2003)

Požadavky na znalosti a dovednosti člověka v moderní společnosti se neustále

mění a člověk, aby mohl fungovat jako pracovní síla, byl zaměstnaný, musí své

znalosti a dovednosti neustále prohlubovat a rozšiřovat (KOUBEK, 2004)

O dnešní ekonomice se čím dál častěji hovoří jako o ekonomice znalostí. Toto

tvrzení se opírá o jednu z nepopíratelných vývojových tendencí posledních let,

kterou je vkládání čím dál většího množství rozličných lidských poznatků

tvořících základ přidané hodnoty výrobků a služeb do všech lidských činností,

které probíhají nejen v organizacích, ale i ve společnosti vůbec (DVOŘÁKOVÁ

A KOL. 2001).

Zabezpečováním rozvoje zaměstnanců personální oddělení snižuje závislost

organizace na přijímání nových pracovníků. Rozvíjí-li se zaměstnanci správně,

volná místa, která se objeví v důsledku personálního plánování, lze obsazovat

z vlastních zdrojů. Povýšení a přeřazení zaměstnanců také zaměstnancům

ukazuje, že dosahují určitého pracovního postupu (WERTNER, DAVIS, 1992).
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2. 1 Vzdělávání zaměstnanců

O vzdělání a rozvoji zaměstnanců lze bez nadsázky říci, že se jedná o jednu

z nejdůležitějších oblastí řízení lidských zdrojů, která má pro organizaci

mimořádně strategických význam (KRNINSKÁ, 2002).

Obecně lze konstatovat, že podnikové vzdělávání pracovníků je v poslední

době v moderně řízených podnicích zřejmě nejvýznamnější personální činností

(KOUBEK, 2003).

Je mimořádně důležité, aby si manažeři byly vědomi toho, že se musejí

soustavně učit a rozvíjet. Mnozí manažeři mají pocit, že musejí předstírat,

že znají vše, jinak ztratí tvář. V rychle se měnícím světě, ve kterém žijeme,

budou však úspěšní jenom ti, kteří jsou otevřeni novým myšlenkám a kteří

hledají příležitost ke svému vzdělávání a rozvoji (KAMP, 2000).

Politika vzdělávání je výrazem podnikové filozofie vzdělávání. Poskytuje vodítko

k tomu, kolik vzdělávání má být poskytnuto (např., že každý pracovník ve funkci

manažera, specialisty, technika nebo mistra by měl absolvovat alespoň pět dní

formálního vzdělávání ročně), jaké množství a jaká proporce prostředků má být

vynaložena na vzdělávání a kdo je za vzdělávání odpovědný (ARMSTRONG,

2002).

Jak formální, tak neformální vzdělávání, ať už jsou realizovány jakoukoliv

metodou, jsou jedněmi z mnoha význačných aktivit směřujících ke kýženému

cíli rozvíjet podnikovou sílu tak, aby bylo dosaženo růstu produktivity, míry

inovací a konkurenceschopnosti (WALKER, 2003).

Strategie vzdělávání se týká dlouhodobého pohledu na potřebu organizace

a v oblasti dovedností, znalostí a schopností jejích pracovníků. Filozofie
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vzdělávání zdůrazňuje, že vzdělávání a rozvoj by měly být integrální součástí

procesu řízení (ARMSTRONG, 1999).

Vzdělávání a formování pracovních schopností se v moderní společnosti stává

celoživotním procesem (KOUBEK, 2004). Celoživotní vzdělávání je

považováno za hlavní zdroj zvyšování produktivity. Je klíčem k nejnovějším

informacím a znalostem, k pochopení a využití stále se zrychlujících změn

a způsobem, jak se naučit učit se (STÝBLO, 1998).

Manažeři se musí uvědomit, jakou roli při budování úspěšné organizace lidé

sehrávají. Zároveň je třeba si uvědomit, že personální aspekty nelze posuzovat

odděleně od aspektů ekonomických a provozních. V této souvislosti je

zdůrazňována důležitost motivace pracovníků a jejich správného vedení.

Uvědomění si hodnoty a významu lidských zdrojů je tak první podmínkou

prosperity a konkurenceschopnosti organizace (ARMSTRONG, 1999).

Stálý proces zvyšování kvalifikace působí, že také starší pracovníci jsou

schopni se učit, a jsou proto se zřetelem ke svým předpokladům zapojováni

do dalšího vzdělávání (VÍTEK, 1991).

Vzdělávání tedy zajišťuje, aby pracovníci podniku měli znalosti a dovednosti

potřebné k uspokojivému vykonávání práce nejen v současnosti,

ale i budoucnosti, aktualizuje jejich technické a technologické znalosti v souladu

s technickým rozvojem a zvyšuje jejich spokojenost a vazbu na podnik.

(KOUBEK, 2003).

Společenství by mělo spět k vzdělanostní společnosti, tj. vzdělávání by se mělo

týkat všech tak, aby nezúčastnění jedinci nezůstávali na jejím okraji v pasivitě,

či dokonce v odporu (KRNINSKÁ, 2002).
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Rozvoj lidských zdrojů je ve své podstatě poskytování příležitostí pracovníků,

a to k učení, rozvoji a odbornému vzdělávání. Je tak činěno za účelem zlepšení

výkonu jedince, týmu i organizace. Všeobecně se za klíčové složky rozvoje

lidských zdrojů, dle odborné literatury pokládají – učení se, vzdělávání, rozvoj,

odborné vzdělávání (BRODSKÝ, 2005).

Vzdělávání pracovníků je personální činností zahrnující následující aktivity:

a) Přizpůsobování pracovních schopností pracovníků měnícím

se požadavkům pracovního místa, tj. prohlubování pracovních

schopností.

b) Neměně důležité je však i zvyšování použitelnosti pracovníků, při kterém

dochází k rozšiřování pracovních schopností.

c) Rekvalifikační procesy v organizaci, tj. procesy, kdy pracovníci mající

povolání, které organizace nepotřebuje, jsou přeškolováni na povolání,

které naopak organizace potřebuje.

d) Přizpůsobování pracovních schopností nových pracovníků specifickým

požadavkům daného pracovního místa, používané technice, technologii,

stylu práce v organizaci apod.


[…]


akreditované instituce a lektory z jiných škol pro povinné i kariérní vzdělávání

svých pracovníků.

Instituce pro další vzdělávání pedagogických pracovníků na Základní škole

Máj I. jsou Národní institut, Státní středisko služeb školám a vzdělávací

agentury. Veškeré rozvojové a vzdělávací programy musí být akreditovány

Ministerstvem školství (pomocí doložek).

Národní institut každého půl roku vydává programovou nabídku pro další

vzdělávání pedagogických pracovníků, kde jsou uvedeny veškeré pořádané

kurzy. Nabídky obsahuje název kurzu, pro koho je doporučena, lektory, místo

konání, datum konání, počet hodin, poplatek, garanta a jednoduchý popis

vzdělávacího kurzu.

Státní středisko služeb školám vydává každý měsíc rozpis pořádaných akcí

s podrobným popisem. Státní středisko služeb školám mimo jiné pro školy

organizuje školení Bezpečnosti práce.

Soukromé vzdělávací agentury které vypisují jednotlivé kurzy podle poptávky

na trhu. Jsou finančně náročnější, proto je školy využívají jen v krajních

případech. Veškeré kurzy, které jsou pořádané soukromými vzdělávacími

agenturami, musí mít také akreditaci Ministerstva školství tělovýchovy

a mládeže.
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Základní škola Máj I. využívá při vzdělávání svých pedagogických pracovníků

nejvíce státní akreditované instituce a je zde vynaložena poměrná část

finančních prostředků z rozpočtu na vzdělávání pedagogických pracovníků.

Výhodou soukromých vzdělávacích agentur však je, že lépe a rychleji reagují

na poptávku po seminářích, od toho se však odvíjí ceny jejich kurzů. ZŠ Máj I.

využívá soukromých agentur pouze v případě, že požadovaný kurz není

v nabídce státních institucí nebo se nepořádá na jiné škole akreditovaným

lektorem.

Právě sledování a získávání finančních prostředků na vzdělávání z vypsaných

grantů a dotací by bylo také jednou z možností, jak posílit a otevřít možnost

v současnosti málo dostupným kursům, o které mají pedagogičtí pracovníci

zájem.

Z analýzy a aktivit školy ZŠ Máj I. vyplývá, že vedení a management školy se

této problematice vzdělávání věnuje a chce pokračovat v procesu motivace

zaměstnanců tak, aby se pro ně vzdělávání stalo potřebným, nutným

a samozřejmým procesem.

Vedení školy si je vědomo zdokonalování nejen profesních zkušeností,

dovedností,znalostí a odborností pedagogických pracovníků, tak i jejich osobní

vývoj a kariérní růst, je zárukou kvalitu vyučovacího procesu školy a přínosem

pro celou společnost.
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6. Závěr

Vedení a řízení lidí v podniku a organizacích si uvědomuje stále stoupající

důležitost vzdělávání a rozvoje v oblasti lidských zdrojů. Lidské zdroje, a tím

pracovníky, je třeba neustále vzdělávat a tím prohlubovat jejich dovednosti

a zkušenosti v dané oblasti jejich působení. Podnik nebo instituce tímto zvyšuje

svou kvalitu a konkurenceschopnost na trhu. Lidské zdroje patří

k nejdůležitějším výrobním faktorům, které je potřeba stále zdokonalovat

a prohlubovat.

Kvalita sféry služeb, kam školství patří, je závislá na odbornosti a vzdělanosti

pedagogických pracovníků a vychovatelů. Pokud instituce vynaloží veškeré

možné finanční prostředky na vzdělávání svých zaměstnanců, bude mít

kvalitnější a konkurenceschopnější služby.

Soukromé i státní podniky a instituce vynakládají na vzdělávání zaměstnanců

nejen finanční prostředky ale i čas. Zaměstnanci vkládají do vzdělávání nejen

čas, energii a úsilí, ale osvojují si technické a vědecké vědomosti a zároveň

i praktické znalosti. Oboustranně je vzdělávání výhodné, podniky získávají

kvalifikovanější a odbornější zaměstnance a zaměstnanci si zvyšují profesní

a kariérní schopnosti.

Nejen podniky, ale především školy by měly směřovat k celoživotnímu

vzdělávání pracovníků a tím zvyšovat svou hodnotu a konkurenceschopnost.

V dnešním rychlém technickém a vědeckém vývoji jsou informace čím dál více

dostupnější, proto je třeba této možnosti efektivně využívat.
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Vzdělávání zaměstnanců by se mělo stát samozřejmou součástí procesu.

Organizace a podniky by měli vynaložit veškeré své úsilí na vzdělávání

zaměstnanců a zaměstnanci by měli využívat veškerých dostupných prostředků

a svých kvalit k dalšímu prohlubování své odbornosti.
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7. Summary

The system of educating of workers is an important factor in both private and

public sector. The state institutons support further education of their

emploees from state grants and endowments. Further education of employees

in educational system is especially important because they educate children

and young people.

Pedagogical workers have to develop their professional knowledge and skills

and in that way improve their qualification. Pedagogical workers attend

compulsory and optional educational programs. These programs are focused

on spreading and improving their professional knowledge, leading and

managing people, educating and consulting.

In this thesis I use data from the elementary school Maj I, České Budějovice.

The thesis focuses on the proces of developing and improving of emploees in

the elementary school Maj I. , on the developement of pedagogical workers and

their further educating as contribution to the quality of work, on the worker´s

self-fulfillment and their involvement to the managing process.

The aim of this thesis is to analyse the system of educating and developing of

the workers, the analysis of the costs of education and developement, the

system of evaluating of the educational process. Suggestions and

recommendations what changes to make.

The pedagogical workers of the elementary school Máj I develop themselves by

taking part in educational programs organised by the Ministry of Education or

by other institutions. The elementary school Máj I utilises the financial resources

for training and educating of their employees and in this way improves the

qualification of the staff and the school´s reputation.
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