Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: řízení

Student: Radka Nekvindová

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor

Název diplomové práce: Analýza systému vzdělávání a rozvoje ve vybrané organizaci

Oponent diplomové práce: Doc. Ing. Zdenek Dytrt, CSc.

Povolání oponenta: Vysokoškolský učitel - docent

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká je úloha manažera organizace ve vzdělávání pracovníků?

Otázka 2: Jaký podíl by měla mít etika managementu v řízení vzdělávacího procesu organizace?

Datum: 11. 05. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: